
 

令和７年第３回日高市議会定例会 

 

 議長のお許しをいただきまして、ご挨拶と行政報告を申し上げます。 

本日、令和７年第３回日高市議会定例会を招集いたしましたところ、議員の皆

様には、ご健勝にてお集まりいただき、市の重要案件につきましてご審議を賜り

ますことは、市の発展のため、誠に喜ばしい限りでございます。 

さて、本定例会に付議します案件は、令和６年度決算の認定７件、令和７年度

補正予算４件、条例の制定改廃７件、人事案件１件、その他１件の合計２０件で

ございます。 

これらの議案につきましては、いずれも重要案件でございますので、慎重なる

ご審議のうえ、ご賛同くださいますよう、お願い申し上げます。 

 次に、せっかくの機会でございますので、いくつか、ご報告をさせていただき

ます。 

はじめに、「第５２回全日本中学校陸上競技選手権大会の結果」について申し

上げます。 

去る８月１７日から２０日までの４日間、沖縄県にて全日本中学校陸上競技選

手権大会が開催されました。 

本市からも３名の生徒が出場し、そのうち、男子１１０メートルハードルで、

高萩中学校３年生の 野崎
の ざ き

 孝太郎
こ う た ろ う

さんが全国２位、男子１００メートルで武蔵台

小中学校９年生の 庄野
しょうの

 巧
たく

真
ま

さんが全国３位という、素晴らしい成績を収めまし

た。 

保護者の方をはじめ、関係者の皆様に心からお喜びを申し上げます。 

また、激戦を勝ち抜き出場しました３名の健闘をたたえるとともに、今後も更

に自分を磨き、大きく成長してくれることを期待しております。 

 



 次に、「学校体育館の空調設備の設置」について申し上げます。 

 昨年度から進めておりました学校の体育館への空調設備の設置ですが、この度

、市内全ての小学校、中学校及び義務教育学校に設置が完了いたしました。 

 この空調設備の設置により、近年の厳しい暑さから子どもたちを守るとともに

、災害時の避難所としても、避難生活時の快適性や安全性に寄与するものと考え

ております。 

最後に、「令和７年度日高市防災訓練」について申し上げます。 

８月３１日の日曜日に日高市文化体育館「ひだかアリーナ」を会場として、避

難所の開設・運営をテーマとした訓練を実施します。 

令和６年能登半島地震をはじめとした近年の災害を踏まえ、災害時に避難者が

主体となって避難所開設・運営することで地域の防災力の向上を図ることを目的

としております。 

市民の皆様に避難所開設・運営の研修や体験をしていただくことを予定してお

りますので、議員の皆様におかれましても、是非ともご来場いただき、ご観覧い

ただきますようお願い申し上げます。 

 以上で、ご挨拶と行政報告を終わります。 

 ありがとうございました。 


